SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 471/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 376/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
re+fica o Edital nº 376/202023, de 28 de setembro de 2023, publicado no Bole+m de Serviço
Eletrônico em 29 de setembro de 2023, re+ficado pelo Edital 424/2023, de 27 de outubro de 2023,
publicado no Bole+m de Serviço Eletrônico em 27 de outubro de 2023, referente ao processo de
seleção dos candidatos ao corpo discente do Curso de Especialização em Ensino de Ciências e
Tecnologias (EaD), nível de Especialização, Campus Caçapava do Sul, nos seguintes termos:

Onde se lê:

(...)

Art. 17 - As vagas serão ocupadas respeitando a ordem de classificação até completar o número de
vagas ofertadas, conforme disposto no art. 13 deste edital. Serão considerados suplentes os demais
candidatos.

(...)

Leia-se:

(...)

Art. 17 - As vagas serão ocupadas respeitando a ordem de classificação até completar o número de
vagas ofertadas, conforme disposto no art. 13 deste edital. Serão considerados suplentes os demais
candidatos.

§ 1º Nas ênfases em que o número de candidatos selecionados for menor que o número de vagas
ofertadas (art. 13 - quadro 1) a diferença será caracterizada como vaga ociosa;

§ 2º Após a divulgação dos resultados finais, os candidatos suplentes poderão registrar interesse, em
até três novas opções de ênfase, para ocupação das vagas ociosas, conforme cronograma no Art. 29;

§ 3º O registro de interesse deverá ser feito preenchendo o formulário disponível
em https://forms.gle/5QVYCxN7W3iuUDGW6 no portal do
candidato; https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/13338;

§ 4º O critério de ocupação das vagas ociosas atenderá a ordem de registro de interesse seguida da
ordem de classificação.

§ 5º Após o período de registro de interesse e ocupação das vagas ociosas, será publicada uma nova
lista de candidatos suplentes, por ênfase.

(...)

Boletim de Serviço Eletrônico em
01/12/2023

https://forms.gle/5QVYCxN7W3iuUDGW6
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/visualizarProcessoSeletivo/13338

Onde se lê:

(...)

Art. 29 - As etapas do processo seletivo, com as respectivas datas, são as que seguem:

Etapas do Processo Seletivo Data ou período de inscrição

Inscrições 02 de outubro de 2023 a 08 de
novembro de 2023

Divulgação das inscrições homologadas 14 de novembro de 2023
Recurso das Homologações 16 a 17 de novembro de 2023

Divulgação do resultado final das inscrições 20 de novembro de 2023
Resultado parcial do processo seletivo 29 de novembro de 2023

Recursos do Processo Seletivo 30 de novembro a 01 de dezembro
de 2023

Análise de heteroidentificação e/ou condição de deficiência 04 a 06 de dezembro de 2023
Divulgação dos resultados finais, com lista de candidatos selecionados e

de candidatos suplentes 12 de dezembro de 2023

Matrícula condicional dos candidatos selecionados 14 a 19 de dezembro de 2023
Complementação de documentação, caso solicitado 14 a 22 de dezembrod e 2023

Divulgação do número de vagas ociosas 27 de dezembro de 2023
Matrícula condicional dos candidatos suplentes 15 a 17 de janeiros de 2024

Complementação de documentação, caso solicitado 15 a 19 de janeiro de 2024

Previsão de início do Curso Março de 2024 (conforme calendário
acadêmico)

(...)

Leia-se:

(...)

Art. 29 - As etapas do processo seletivo, com as respectivas datas, são as que seguem:

Etapas do Processo Seletivo Data ou período de inscrição

Inscrições 02 de outubro de 2023 a 08 de novembro
de 2023

Divulgação das inscrições homologadas 14 de novembro de 2023
Recursos das homologações 16 a 17 de novembro de 2023

Divulgação do resultado final das inscrições 20 de novembro de 2023
Divulgação do 1º resultado parcial do processo seletivo 29 de novembro de 2023

Recursos do processo seletivo 30 de novembro a 01 de dezembro de
2023

Análise de heteroidentificação e/ou condição de deficiência 04 a 05 de dezembro de 2023
Divulgação do 2º resultado parcial do processo seletivo 06 de dezembro de 2023

Recursos da análise das ações afirmativas 07 e 08 de dezembro de 2023
Registro de interesse para ocupação de vagas ociosas pelos

candidatos suplentes 07 a 12 de dezembro de 2023

Divulgação do resultado FINAL do processo seletivo 09 de dezembro de 2023
Matrícula condicional dos candidatos selecionados 11 a 13 de dezembro de 2023

Complementação de documentação, caso solicitado 12 a 14 de dezembro de 2023
Divulgação do número de vagas ociosas por ênfase e ranking de

suplência 15 de dezembro de 2023

Matrícula condicional de candidatos suplentes 17 a 19 de dezembro de 2023
Complementação de documentação, caso solicitado 18 a 20 de dezembro de 2023

Previsão de início do Curso Março de 2024 (conforme calendário
acadêmico)

(...)

Bagé, 29 de novembro de 2023.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 01/12/2023, às 09:18,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1314097 e o código CRC 9B3ED80F.

Referência: Processo nº 23100.019936/2023-
86

SEI nº 1314097

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0